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vate Foreninger og dels af Skolepenge,
som Mestre eller Elever betalte.

Maa jeg til Slut nævné et Eksempel,
som er karakteristisk for Forskellen mel-
lem vort Land og andre Lande i Hen-
seende til tekniske Skoler. Ideen til Tekno-

logisk Institut har vi fra Østerrig, fra den
derværende Gewerbe-Forderungs-Åction, 1

Spidsen for hvilket Geheimrath Exner staar.
Han var for nogle Aar siden i Besøg heri
København til en teknisk Kongres og saa ved
den Lejlighed vort teknologiske Institut, der
er vokset saa hurtigt, at det for faa Aar
siden var langt mindre end nu. Han var

dog forbavset over det, han gik rundt og
fik Oplysning om mangt og meget og
endte med at sige til Instituttets Direktør:

,Men sig mig, hvad maa De give de Folk,
som kommer her?% ,Ja%, sagde Direktøren,
som ikke forstod Spørgsmaalet, ~det koster

25 Kr.% — eller mere — jeghusker ikke, hvor
meget et Kursus koster. Saa sagde Exner:
»Kan De slippe med at give dem 25 Kr,?%
»Nej", blev der svaret, ,de betaler 25 Kr.

for at faa Lov til at komme her.% Saa

sagde han: ,Dann miissen die Dånen

Engel sein%, for i Østerrig betaler man dem
for at komme paa Skolerne, selv har de
intet Ønske om at komme der. Det er

karakteristisk for Forskellen mellem dan-
ske og fremmede Forhold.

Formanden: Folketingsmanden for
Københavns Amts 2den Valgkreds har
Ordet for en kort Bemærkning.

K. M. Klausen: Det ærede Medlem
for Københavns Iste Valgkreds (Wulff)
sagde igen, at vi kunde jo sammenligne Ån-
tallet af Elever i andre Lande, f. Eks. i

Bayern, og Antallet hos os, og han vilde
da ikke være bange for den Sammenlig-
ning, Men den vilde falde ud saaledes, at

Bayern absolut vilde komme til at staa

over os, thi naar Undervisningen, som

sagt, er obligatorisk, er de unge med alle-

sammen, og det er de ikke her, Selv om

Tallet kan være meget pænt og virkelig er

ret stort, kan det dog ikke staa Maal med
Tallet derude, (Wulff: Da jeg talte dem
for et Par Aar siden, havde Bayern færre
end vi). De har alle dem, der er, de kan
ikke faa flere.

-

Formanden: HFolketingsmanden for

Aarhus Amts 2den Valgkreds har Ordet
for en kort Bemærkning.

Stilling: De Tal, jeg nævnede før,
passer; jeg har faaet dem af den konsti-

tuerede Inspektør for de tekniske Skoler.
Det ærede Medlem for Københavns lste

Valgkreds (Wulff), som ynder at beskæf-

tige sig med Aaret 1918—14 i Stedet for
Aaret 1914—15, gør det sikkert af den

Grund, at Tilskuddet netop er steget det

Aar, og af en Grund til ynder han Aaret
1913— 14, han nævner kun Tallenc for
Provinsen, men glemmer København; han
ved meget godt, at Københavns Kommune
giver et megeti stort Tilskud til tekniske

Skoler, 100,000 Kr.

Formanden: Folketingsmanden for
Københavns lste Valgkreds har Ordet for

en kort Bemærkning.

Wulif: Maa jeg give en anden For-

klaring, Jeg beskæftiger mig med Tallene
fra Aaret 1913 - 14, simpelthen fordi det
er de Tal, der findes i den sidste og offi-

cielle Indberetning fra Tilsynet med de
tekniske Skoler i Provinserne og Skolerne
i det hele taget.

Formanden; Folketingsmanden for

Aarhus Amts 2den Valgkreds har Ordet
for en kort Bemærkning.

Stilling: Det ærede Medlem vil ikke
under nogen Omstændighed regne Køben-
havn med, men det er dog ganske givet
— og det maa det ærede Medlem ogsaa
indrømme —, at man faar ikke det rette
Billede af det Tilskud, som kommer fra

privat og offentlig Side, medmindre man

tager Landet i dets Helhed.

Hermed sluttede Forhandlingen.

Lovforslagets Overgang til anden Be-

handling

vedtoges uden Afstemning.

Jensen-Sønderup: Jeg tillader mig
at foreslaa, at Lovforslaget henvises til et

Udvalg paa 15 Medlemmer.

Uden Forhandling eller Afstemning
vedtoges dette Forslag.

Den næste Sag paa Dagsordenen var:

Første Behandling af Forslag til Lov
om Fagskoler.

(Lovforslaget findes i Tillæg A. Sp.
3597).


